



Referat af Rønne Vandværks generalforsamling, torsdag den 23. marts 2023

post@roennede-vandvaerk.dk

www.roennede-vandvaerk.dk

Knud Olsgaard bød velkommen, til de 23 fremmødte

1. Valg af stemmetællere:

Lis Møller og John Torm Jensen blev valgt til stemmetællere.

2. Valg af dirigent:

Preben Grønlund blev valgt til dirigent.

3. Beretning for det forløbne år:

Da formanden ikke var til stede, grundet sygdom, blev beretningen fremført af Hans Jensen.

Beretningen omhandlede det forgangne år 2022 og lidt fremtidige projekter i 2023

Spørgsmål til stophaner, hvor stopper vandværkets ansvar. Knud Olsgaard svarede at vandværkets ansvar stopper ved skel, stophanen står max. 1 meter inde på grunden, vandværket dækker dertil, dette er i henhold til vandværksregulativet. Vandværket er villig til at hjælpe med at finde stophanen, dette er på forbrugers regning.

Svaret blev taget til efterretning.

Spørgsmål til pesticider m.v. i vores vand.

Hans Jensen svarede at alle målinger lå pænt under grænseværdierne. Og henviste til

vandanalyserne, der er lagt ud på vandværkets hjemmeside.

Herefter blev beretningen godkendt.

4. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse:

Regnskabet blev fremlagt af Knud Olsgaard. Spørgsmål til lønspecifikation. Knud Olsgaard henviste til vedlagte specifikation.

Spørgsmål til udgift til måler aflæsning. Knud Olsgaard oplyste at det er en fast pris plus kørsel.

Forklaring accepteret.

I forbindelse med forklaringen til det dyrt købte vand fra Haslev Vandforsyning, forskellen på købsprisen pr. m³ i forhold til vores pris pr. solgt m³, blev der stillet spørgsmål til prisforskellen mellem Haslev og Rønne. Knud Olsgaard forklarede at Haslevs pris indeholdt både målerleje, m³ pris og bidrag, hvorimod Rønne har delt deres pris op, så det bliver beregnet hver for sig. Nogle undrede sig over, at der inden for samme kommune er forskellige måder at beregne prisen på.

Vandværket vil tage spørgsmålet op i Faxe Vandråd. Svar taget til efterretning.

Der var spørgsmål om virksomheder fik vandet til en specialpris. Hertil Knud Olsgaard svarede at alle forbrugere betalte den samme pris, private som firmaer. Svaret accepteret.

Der var spørgsmål om udgiften til SMS service var det værd. Forsamlingen var generelt tilfreds med ordningen og syntes det var ok.

Der var spørgsmål til udgiften til el, om vi overvejede evt. skift af el-leverandør. Da det blev oplyst at brugte OK, var det i orden og et godt valg.

Spørgsmål til serviceaftale med Vandteknik. Knud Olsgaard oplyste at aftalen er på kr. 42.000 pr. år. Det blev accepteret.

Prisen på salg af fjernaflæsning af det løbende vandforbrug "Fisken" mente nogen var for dyr. Knud Olsgaard oplyste at "Fisken" koster 750 kr. og opsætning en time 250 kr. Forbrugeren ville overveje om den kunne købes billigere andre steder.

Regnskabet blev herefter godkendt.



5. Behandling af indkomne forslag:

Ingen indkomne forslag.

Forslag skal, ifølge vedtægterne, være formanden i hænde senest 31. januar året efter regnskabsårets slutning, for at kunne behandles.

6. Budget for det, de kommende år fremlægges:

Budgettet blev gennemgået af Knud Olsgaard.

Nogle mente at det var svært at sammenligne tallene i budget i forhold til tilsvarende tal i regnskabet. Knud Olsgaard oplyste at note tallene, anført i budgettet, kunne give sammenligning i regnskab og budget. Det syntes alligevel svært at finde tallene. Knud Olsgaard lovede, at tage det til efterretning og forsøge anden opstilling fremover.

Andre poster blev forklaret og forklaring accepteret.

7. Valg af medlemmer til bestyrelse og suppleanter til bestyrelsen:

A: Valg af bestyrelse:

På valg er: Steen Kargaard Jensen – genvalgt for 2 år
Hans Jensen – genvalgt for 2 år
Erik Nørbjerg – genvalgt for 1 år
Jens Dahl – ønskede ikke genvalg
Bestyrelsen foreslog – John Torm Jensen – der blev valgt for 2 år

B: Valg af suppleanter:

Da John Torm Jensen blev valgt til bestyrelsen, stillede Jørgen Erichsen sig til rådighed
Jørgen Erichsen – valgt for 2 år

8. Valg af revisor og suppleanter:

A. Valg af revisor:

På Valg er: Dan Hansen – genvalgt for 2 år.

9. Eventuelt:

En forbruger havde medbragt en besked fra Gunner Mayland, der manglede en redegørelse, der blev aftalt på generalforsamlingen sidste år. Knud Olsgaard svarede, at det er bestyrelsens opfattelse, at de redegørelser der er lagt ud på Rønne Vandværks hjemmeside, senest i juli 2022, at disse opfylder det der blev lovet på sidste års generalforsamling. Dog yderligere suppleret af bestyrelsens beretning for 2022.

John Daubjerg roste den "unge" bestyrelses redegørelser, og accepterede den/de redegørelser der er lagt på hjemmesiden, selv om de var lidt tynde på nogen områder. John Daubjerg håbede på mere åbenhed fra bestyrelsen fremover, hvilket bestyrelsen kunne oplyse, at de allerede har planer om.

Dirigent - Preben Grønlund

Næstformand - Erik Nørbjerg

Beretning for 2022

Det har været et hektisk år for Rønnede Vandværk, og i den grad for bestyrelsen. Som alle ved – og i den grad har mærket, har vi i 2022 været igennem en totalreovering af vores værk.

Dette har givet en del scener for vores forbrugere, og i den grad også en omfattende kritik af bestyrelsens håndtering af reoveringen.

Til dette kan jeg kun sige, at vi har løst opgaverne efter bedste evner – og om det er godt nok må generalforsamlingen tage stilling til.

Vores problemer opstod i januar sidste år, hvor vores Kim-tal overskred de lovmæssige krav, og vi måtte herefter stoppe udpumpning fra eget værk, og overgå til levering fra Haslev.

Vi kontaktede Vandteknik, som systematisk gennemgik hele værket, og det viste sig desværre at vores værk var betydeligt mere nedslidt end først antaget.

Der var belægninger på indersiden af begge vores tanke – disse måtte tømmes og rengøres.

Iltningstårn var totalt nedslidt. Dette er erstattet til et tidssvarende afblæsning/iltningsanlæg, som giver en bedre iltning og reducere uorganiske forbindelser.

Det var også tid til udskiftning af sand i sandfiltre, og her viste det sig desværre også at selve opbygningen i filtrene var totalt nedslidte, og vi måtte reovere disse til nyt og mere funktionelt.

Disse fungerer nu perfekt efter reoveringen, og bør være funktionelle de næste ca. 20 år.

Vi har også været nødsaget til at opgradere og udskifte vores PLC – SRO-styringssystem da dette også var forældet.

Dette fungerer nu også perfekt, og giver os en langt bedre styring og overvågning af værket.

Desværre har vi ingenlunde kunne overholde den planlagte tidsplan. Uro ude i den store verden viste sig også at blive et problem for os, dette i form af leverings problemer på op til 3 måneder på visse komponenter.

Dette betød at vi først i juli kunne påbegynde udpumpning fra eget værk.

Renoveringen har selvfølgelig været en bekostelig omgang for Rønnede Vandværk, og det betyder at de næste par år uden tvivl skal bruges på at genskabe vores likviditet.

Vi kan dog glæde os over vi ikke har haft de store omkostninger på vores ledningsnet. Vi har haft et par små brud på Industrivej, og et enkelt på Denderup-vej.

Af planlagte og igangværende opgaver kan nævnes:

Udskiftning af ventiler på forsiden af efterfiltre, da disse har vist sig ikke at være tætte. Udgift ca. 89000,- plus moms.

Montering af frekvensomformere på vores fire borer. Dette giver en mere stabil ind pumpning fra boring til værk. Vi har haft problemer med for kraftig opstart af pumperne. Men det skulle også gerne vise sig at være en fornuftig investering, da strømforbruget reduceres betydeligt. Jeg kan ikke oplyse om konkrete tal på besparelsen, da de først lige er taget i brug. Men vi forventer de har indtjent sig selv i løbet af 3-4 år. Udgift ca. 48000,- plus moms.

På ledningsnettet er der planlagt en ny ledningsføring under Ny Næstvedvej i forbindelse med op føring af Stop 37. Den gamle ledning ligger uhensigtsmæssig i forhold til byggeriet, og dels vil vi etablere en større ledning, så vi kan sikre trykket videre ud på nettet.

Vi har et problem vedr. stophaner på privat grund. I de fleste tilfælde ved forbrugerne simpelthen ikke hvor de er placeret, og er de tilgængelige ser vi desværre meget ofte at de ikke virker, hvilket skyldes at de ikke har været aktiveret i mange år.

Jeg må understrege at det ikke er vandværkets ansvar hvis der opstår brud på privat grund, her tænker jeg økonomisk, for selvfølgelig står vi til rådighed hvis man vil have os til at være behjælpelig med udbedringen.

Problemet med disse stophaner er når der sker brud på privat grund, og vi ikke kan lukke for den enkelte parcel, er vi nødsaget til at lukke nettet ned på et større område, hvilket selvfølgelig er til unødigt scene for andre forbrugere.

Vi vil meget gerne være behjælpelig med søgning, og eventuelt etablering af ny stophane. Dette vil dog være på forbrugers regning.

Allerhelst ser vi selvfølgelig at vores forbrugere vil investere i en målerbrønd, hvilket klart er den bedste løsning for alle parter.

Vi har haft en del henvendelser vedr. PFAS. Det har selvfølgelig været fra forbrugere der er bekymret for om der forefindes PFAS i vores vand. Det kan jeg berolige jer med at vi ikke har, hvilket kan ses ud fra vores vandanalyser, hvor der netop bliver analyseret for PFAS.

Men jeg kan godt forstå folks bekymring når man i dagspressen og på TV bliver oplyst om at der i otte kommuner er fundet forhøjet PFAS indhold i drikkevandet.

Vi har desværre ikke set nogen klare retningslinjer for hvordan man vil håndtere dette miljøproblem, men jeg kan dog oplyse at man fra Miljøstyrelsen har sænket grænseværdien for PFAS stoffer betydeligt.

På Rønnede Vandværk vil vi gerne bidrage til den grønne omstilling. Vi vil i nær fremtid indhente tilbud på opsætning af solceller på taget af værket. Ud over at være miljøbevidste bliver vi selvfølgelig også nød til at forholde os til om investeringen er rentabel.

Når vi har indhentet tilbud, og fået beregninger på besparelse, og ud fra det kan se om investeringen er fornuftig, vil vi informere vores forbrugere via hjemmesiden.

Vi har i 2022 solgt 126329 m³ vand.

Vi har tilsluttet 32 nye forbrugere på Timianvej.

Så i dag har vi 1149 forbrugere.

Til sidst vil jeg sige at vi for bestyrelsens vedkomne ser positivt på fremtiden for Rønnede Vandværk. Vi har nu et moderniseret og funktionelt værk, som uden de store omkostninger gerne skulle holde i mange år. Og som det vigtigste leverer vi igen noget rigtigt godt vand.

Med disse ord vil jeg forelægge beretningen for generalforsamlingen.

Steen Kargaard Jensen. Formand